
1 

 

 

 
 

Consiglio Comunale n.  28 del  30/09/2020 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

   

 

Oggetto: Approvazione del “Regolamento per l’applicazione delle agevolazioni per la 

promozione dell’economia locale (art. 30/ter decreto legge. n. 34/2019)”. 

 

 

L'anno 2020, addì trenta, del mese di Settembre alle ore 20:45, in Cesate presso la  Sala Consiliare, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge, si è riunito il Consiglio Comunale in 

sessione  straordinaria di decisione. La seduta si è svolta alla presenza dei Consiglieri comunali, 

ma senza la presenza del pubblico. 

Sono intervenuti Il Sindaco  Roberto Vumbaca e i Signori Consiglieri: 

 

Cognome e Nome Pres/Assente Cognome e Nome Pres/Assente 
VUMBACA ROBERTO Presente TIENGO ROBERTO Presente 

GUALANDI WALTER OTELLO Assente giust. PIURI ANSELMO Presente 

GIUSSANI PATRIZIA Presente BERETTA VALERIO LUIGI Presente 

UGGERI LUCIA ROBERTA Presente MOTTA LUIGI Presente 

CRIPPA YLENIA Presente MASCOLO MARCO Presente 

BORRONI GIANANTONIO Presente D'ANGELO LAURA Presente 

GALLI MARCO Presente SOLLENNITA' ANTONINO Presente 

VARANI MASSIMO Presente ALTISSIMO DANIELA Presente 

BORRONI LIBORIO Presente   

 

 

Presenti:   16       Assenti:   1 

 

 

Partecipa  Il Segretario Generale,  Dott. Matteo Bottari. 

È presente l’Assessore esterno, Dott. Matteo Bortolamai. 

 

 Il Sindaco  Roberto Vumbaca, assume la Presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’argomento iscritto, fra gli altri, all’ordine del giorno e di cui 

in appresso. 

(C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

 F
IR

M
A

T
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

.)
(R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
)

C
es

at
e,

 0
7/

10
/2

02
0



2 

 

 

Oggetto: Approvazione del “Regolamento per l’applicazione delle agevolazioni per la 

promozione dell’economia locale (art. 30/ter decreto legge. n. 34/2019)”. 

 

 

 

 

(La seduta si è svolta alla presenza dei Consiglieri comunali, ma senza la presenza del pubblico.) 

 

 

IL CONSIGLIO  COMUNALE 
 

 

 

Vista la proposta di deliberazione n.  36 del 15.09.2020   ad oggetto “Approvazione del 

“Regolamento per l’applicazione delle agevolazioni per la promozione dell’economia locale 

(art. 30/ter decreto legge. n. 34/2019)”.; 

 

Sentita la relazione  dell’Assessore Matteo Bortolamai; 

 

Visti gli allegati pareri espressi sulla proposta ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. n. 267 del 

18/08/2000; 

 

Con n. 16 voti favorevoli, espressi  all’unanimità nei modi di legge da n. 16  Consiglieri presenti;  

 

 

DELIBERA 

 

 
di approvare la proposta in premessa indicata e a seguito riportata. 

 

 

 

 

Discussione: riportata a verbale di seduta.(C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

 F
IR

M
A

T
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

.)
(R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
)

C
es

at
e,

 0
7/

10
/2

02
0



3 

 

 

 

Proposta di deliberazione n.  36  del  15/09/2020. 

 Tributi 

 

 

 

Oggetto: Approvazione del “Regolamento per l’applicazione delle agevolazioni per la 

promozione dell’economia locale (art. 30/ter decreto legge. n. 34/2019)”. 

 

 

Visto l’art. 30/ter del decreto legge n. 34/2019, coordinato con la legge di conversione del 28 

giugno 2019, n. 58, il quale prevede: 

- la concessione di agevolazioni in favore dei soggetti esercenti attività commerciale nei 

settori indicati al comma 2 del citato articolo; 

-  che la fruizione di dette agevolazioni siano in favore dei soggetti esercenti attività che 

procedono all’ampliamento di esercizi commerciali già esistenti o alla riapertura di esercizi 

chiusi da almeno sei mesi, situati nei territori di comuni con popolazione fino a 20.000 

abitanti; 

 

Visto dall’art. 52 del decreto legislativo n. 466/1997 in materia di potestà regolamentare dei 

comuni; 

 

Ritenuto opportuno definire attraverso un regolamento i criteri per la concessione e per il calcolo 

delle suddette agevolazioni; 

 

Atteso che l’agevolazione consiste in un contributo rapportato alla somma dei tributi comunali 

dovuti dall’esercente e regolarmente pagati nell’anno precedente a quello nel quale è presentata 

l’istanza; 

 

Considerato che: 

- il Comune istituisce nell’ambito del proprio bilancio un fondo da destinare alla concessione 

dei contributi oggetto del presente regolamento; 

- la spesa complessiva per i contributi erogati ai beneficiari non può superare la dotazione 

annua del fondo; 

- nello stato di previsione del Ministero dell'interno è istituito un fondo ripartito tra i comuni 

beneficiari con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e 

delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000, 

in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile dei Servizi Finanziari e Fiscalità 

Locale; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto legislativo n. 267/2000; 

DELIBERA 

Per quanto in premessa indicato per costituirne parte integrante e sostanziale, 

 

(C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

 F
IR

M
A

T
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

.)
(R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
)

C
es

at
e,

 0
7/

10
/2

02
0



4 

 

 

 

1. di approvare il “Regolamento per l’applicazione delle agevolazioni per la promozione 

dell’economia locale” che, nel testo allegato, forma parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

2. di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile dei Servizi Finanziari e Fiscalità Locale, 

al fine di adempiere agli atti conseguenti; 

3. dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del decreto legislativo n. 267/2000, T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali. 

                            

 

 

 

 

 

Visto: l’Assessore 

    Matteo Bortolamai 

(C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

 F
IR

M
A

T
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

.)
(R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
)

C
es

at
e,

 0
7/

10
/2

02
0



5 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 

 

Il Sindaco 

Roberto Vumbaca 

Il Segretario Generale 

Dott. Matteo Bottari 

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

(C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

 F
IR

M
A

T
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

.)
(R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
)

C
es

at
e,

 0
7/

10
/2

02
0



ALLEGATO ALLA PRESENTE DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE. 

 

Proposta n. 36  del  15/09/2020. 

Servizio Finanziario e fiscalità locale  

 

Oggetto : approvazione “Regolamento per l’applicazione delle agevolazioni per la promozione 

dell’economia locale (art. 30/ter decreto legge. n. 34/2019)”. 

 

 

 

PARERE TECNICO 
 

AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, E 147 bis D.LGS. 267/2000 e  s.m.i. 

 

Visto l’art 33 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, si esprime  parere 

favorevole sia sulla regolarità tecnica, sia sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 

   

 

Cesate,  17/09/2020  Il Responsabile Del Servizio Finanziario 

 Dott. Fabio Randisi 

 
 
Il presente documento è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. 

D.Lgs. 82/2005. 

 

(C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

 F
IR

M
A

T
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

.)
(R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
)

C
es

at
e,

 0
7/

10
/2

02
0



ALLEGATO ALLA PRESENTE DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE. 

 

Proposta di deliberazione n° 36 del  15/09/2020. 

Tributi  

 

Oggetto : approvazione “Regolamento per l’applicazione delle agevolazioni per la promozione 

dell’economia locale (art. 30/ter decreto legge. n. 34/2019)”. 

 

 

PARERE CONTABILE 

 
IL RESPONSABILE  

DEI SERVIZI FINANZIARI FISCALITÀ LOCALE 
 

Vista la proposta di deliberazione; 

Visto il parere di regolarità tecnica reso sulla proposta dal Responsabile del Servizio competente ai 

sensi dell’art. 49, comma1, del D.Lgs n. 267/2000 e dell’art. 33 del vigente regolamento comunale 

di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto l’art. 147 bis del T.U. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

Visto l’art. 34 del regolamento comunale sopracitato; 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

 

 

esprime parere favorevole di regolarità contabile.  

 

  

 

Cesate, 17/09/2020 Il Responsabile Del Servizio Finanziario  

Fabio Randisi / Infocert Spa 

 

 
 
Il presente documento è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. 

D.Lgs. 82/2005. 

 

(C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

 F
IR

M
A

T
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

.)
(R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
)

C
es

at
e,

 0
7/

10
/2

02
0



ALLEGATO DIGITALE ALLA DELIBERAZIONE N.  28  del  30/09/2020. 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione, verrà pubblicata sul sito Web istituzionale Albo Pretorio on 

line di questo Comune accessibile al pubblico dal  03/10/2020 al 18/10/2020 per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del T.U. – D.Lgs. 18 agosto n. 267. 

 

 

 

Cesate, 07/10/2020   

 

il Segretario Generale 

 BOTTARI MATTEO / ArubaPEC S.p.A. 

 sottoscritto digitalmente 

 

(C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

 F
IR

M
A

T
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

.)
(R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
)

C
es

at
e,

 0
7/

10
/2

02
0



 

 
Comune di Cesate 

 

REGOLAMENTO 

PER L’APPLICAZIONE DELLE 

AGEVOLAZIONI PER LA PROMOZIONE 

DELL’ECONOMIA LOCALE 

 (art. 30/ter decreto legge 30 aprile 2019, n. 34) 

Approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. ____ del ___________ 

  

(C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

 F
IR

M
A

T
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

.)
(R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
)

C
es

at
e,

 0
7/

10
/2

02
0



 

Sommario 

Articolo 1 - Oggetto .............................................................................................................................................. 3 

Articolo 2 - Attività oggetto dell’agevolazione ................................................................................................... 3 

Articolo 3 - Esclusioni........................................................................................................................................... 3 

Articolo 4 - Soggetti beneficiari ........................................................................................................................... 4 

Articolo 5 - Istituzione del fondo per le agevolazioni di cui all’art. 30/ter del d. l. n. 34/2019 ....................... 4 

Articolo 6 - Calcolo del contributo ...................................................................................................................... 4 

Articolo 7 - Presentazione delle domande .......................................................................................................... 4 

Articolo 8 - Norme finali ...................................................................................................................................... 5 

Articolo 9 - Entrata in vigore ............................................................................................................................... 5 

 
 

 

  

(C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

 F
IR

M
A

T
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

.)
(R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
)

C
es

at
e,

 0
7/

10
/2

02
0



 

Articolo 1 - Oggetto 

1. Il presente regolamento, adottato nell’ambito della potestà prevista dall’articolo 52 del d. lgs. n. 

466/1997, disciplina, ai sensi dell’art. 30/ter del d. l. n. 34/2019 (Decreto Crescita) convertito 

dalla l. n. 58/2019, la concessione di agevolazioni per la promozione dell’economia locale in 

favore dei soggetti esercenti attività commerciali, artigianali e di servizi, che procedono 

all’ampliamento di esercizi commerciali già esistenti o alla riapertura di attività di esercizi 

chiusi da almeno sei mesi, situati sul territorio del Comune di Cesate (MI). 

Articolo 2 - Attività oggetto dell’agevolazione 

1. Sono ammesse a fruire delle agevolazioni le iniziative finalizzate alla riapertura o 

ampliamento di esercizi operanti nei seguenti settori: 

a. artigianato; 

b. turismo; 

c. fornitura di servizi destinati alla tutela ambientale; 

d. fornitura di servizi destinati alla fruizione di beni culturali; 

e. fornitura di servizi destinati alla fruizione del tempo libero; 

f. commercio al dettaglio, compresa la somministrazione di alimenti e di bevande al 
pubblico. 

2. Per quanto attiene agli esercizi operanti nel commercio, le agevolazioni sono applicabili 

limitatamente agli esercizi di vicinato, come disciplinati dall’art. 4, c. 1, lett. d), del d. lgs. n. 

114/1998 e alle medie strutture di vendita, come disciplinate dall’art. 4, c. 1, lett. e) del 

medesimo decreto legislativo. 

3. Per gli esercizi il cui ampliamento comporta la riapertura di ingressi o di vetrine su strada 

pubblica chiusi da almeno sei mesi nell'anno per cui è chiesta l'agevolazione, il contributo è 

concesso per la sola parte relativa all'ampliamento medesimo. 

Articolo 3 - Esclusioni 

1. Sono escluse dalle agevolazioni: 

a. le attività di “Compro oro”, definite ai sensi del d. lgs. n. 92/2017; 

b. le sale per scommesse; 

c. le sale che detengono al loro interno apparecchi da intrattenimento per il gioco 

d’azzardo di cui all’art. 110, c. 6, lett. a) e b), del T.U. delle leggi di pubblica 

sicurezza, di cui al R.D. n. 773/1931. 

2. Sono altresì esclusi dalle agevolazioni: 

a. i subentri, a qualunque titolo, in attività già esistenti precedentemente interrotte; 

b. le aperture di nuove attività e le riaperture, conseguenti a cessione di un'attività 

preesistente da parte del medesimo soggetto che la esercitava in precedenza o, 

comunque, di un soggetto, anche costituito in forma societaria, che sia ad esso 

direttamente o indirettamente riconducibile. 

 

(C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

 F
IR

M
A

T
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

.)
(R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
)

C
es

at
e,

 0
7/

10
/2

02
0



 

Articolo 4 - Soggetti beneficiari 

1. Possono beneficiare delle agevolazioni previste dal presente regolamento i soggetti esercenti 

una delle attività di cui all’art. 2, per esse regolarmente abilitati ed autorizzati ai sensi della 

vigente normativa. 

Articolo 5 - Istituzione del fondo per le agevolazioni di cui all’art. 30/ter del d. l. n. 34/2019 

1. Il Comune istituisce nell’ambito del proprio bilancio un fondo da destinare alla concessione 

dei contributi oggetto del presente regolamento. 

2. L’importo del fondo viene stabilito di anno in anno con apposita deliberazione della Giunta 

comunale, in sede di approvazione dello schema del bilancio di previsione finanziario. 

3. Il fondo è alimentato con risorse derivanti dal fondo istituito dal Ministero dell’interno e 

ripartito tra i comuni beneficiari con decreto del Ministro dell'interno stesso, di concerto con 

il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città e autonomie locali, 

così come previsto dall’art. 30/ter, comma 6 del d. l. n. 34/2019. 

Articolo 6 - Calcolo del contributo 

1. L’agevolazione consiste nell’erogazione di un contributo: 

a. per l’anno nel quale avviene l’apertura o l’ampliamento degli esercizi; 

b. per i tre anni successivi. 

2. La quantificazione del contributo è rapportata alla somma dei tributi comunali dovuti 

dall’esercente e regolarmente pagati nell’anno precedente a quello nel quale è presentata 

l’istanza di erogazione, fino al 100% (cento per cento) dell’importo, fermo restando la 

disponibilità dei fondi stanziati annualmente. 

3. I contributi di cui al presente articolo sono erogati a decorrere dalla data di effettivo inizio 

dell’attività dell'esercizio, attestata dalle comunicazioni previste dalla normativa vigente. 

4. L'importo di ciascun contributo è fissato dal responsabile dell'ufficio comunale competente 

per i tributi, con propria determinazione, in misura proporzionale al numero dei mesi di 

apertura dell'esercizio nel quadriennio considerato, che non può comunque essere inferiore a 

sei mesi. 

5. I contributi sono materialmente erogati agli esercenti aventi diritto dopo la riscossione 

dell’importo da parte del Comune, accreditato in tesoreria comunale su ordine dei 

competenti ministeri. 

Articolo 7 - Presentazione delle domande 

1. I soggetti che intendono usufruire delle agevolazioni devono presentare/inviare al protocollo, 

dal 1° gennaio al 28 febbraio di ogni anno, la richiesta su apposito modello predisposto dal 

Comune stesso, unitamente alla dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante il 

possesso dei requisiti prescritti. 

(C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

 F
IR

M
A

T
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

.)
(R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
)

C
es

at
e,

 0
7/

10
/2

02
0



 

2. Per l'anno 2020 la richiesta di cui al primo periodo può essere presentata fino al 30 settembre 

del medesimo anno. 

3. Il Comune, dopo aver effettuato i controlli sulla dichiarazione presentata, determina la misura 

del contributo spettante ai sensi dell’art. 4 del presente regolamento, previo riscontro 

dell’ufficio commercio del regolare avvio e mantenimento dell'attività. 

4. I contributi sono concessi, nell'ordine di presentazione delle richieste, fino all'esaurimento 

delle risorse di cui al fondo previsto all’art. 5 del presente regolamento. 

5. I contributi di cui al presente regolamento sono erogati, ai sensi dell’art. art. 30/ter, c. 10, del 

d. l. n. 34/2019 (Decreto Crescita) convertito dalla l. n. 58/2019, nell'ambito del regime de 

minimis di cui al regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione, nei limiti previsti dal 

medesimo regolamento per gli aiuti di Stato a ciascuna impresa.  

6. I contributi non sono cumulabili con altre agevolazioni previste dal presente regolamento o da 

altre normative statali, regionali. 

Articolo 8 - Norme finali 

1. Le disposizioni del presente articolo non costituiscono in alcun caso deroga alla disciplina 

prevista dal d. lgs.  n. 114/1998 e dalle leggi regionali in materia di commercio al dettaglio. 

2. Per tutto quanto non espressamente trattato negli articoli precedenti, si fa riferimento alla 

normativa vigente. 

Articolo 9 - Entrata in vigore 

1. L’entrata in vigore del presente regolamento è stabilita a decorrere dal 1° gennaio 2020. 

(C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

 F
IR

M
A

T
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

.)
(R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
)

C
es

at
e,

 0
7/

10
/2

02
0


